
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _____10.03.2022______

 
 Varese, ____10.03.2022_______

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 154 del  10.03.2022

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI RACCOLTA, RECAPITO DEGLI 
INVII POSTALI E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA 
PER IL PERIODO 01/03/2022 - 31/12/2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
Responsabile del procedimento F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)



DELIBERAZIONE N. _154_ DEL __10.03.2022__

PREMESSO che, in vista della scadenza del contratto avente ad oggetto il servizio di raccolta, recapito 
degli invii postali e servizi connessi con l’impresa Nexive S.C.A.R.L., prevista per il 28/02/2022 ed in 
attesa di aderire alla convenzione denominata ARIA_ 2021_077 “Servizi postali”, la cui attivazione è 
stimata entro il quarto trimestre 2022, con deliberazione del Direttore Generale n. 687 del 18/11/2021 
è stata indetta procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di raccolta, recapito degli invii postali e servizi connessi;

DATO ATTO che  l’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  in  data 
07/12/2021, ha attivato, sulla piattaforma di intermediazione di Regione Lombardia denominata Sintel, 
la suddetta procedura (ID Sintel 148386260), invitando le due imprese che, a seguito di pubblicazione 
sul sito Internet dell’ATS dell’avviso di avvio procedura, avevano manifestato interesse a partecipare 
alla gara: 

- Poste Italiane S.p.A.
- Basico S.r.l. Servizi per privati e imprese; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna 
offerta e che, pertanto, la gara è andata deserta; 

RICHIAMATA la D.G.R. 20.01.2021 n. XI/4232 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio  
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico programmatorio”, che all’allegato 2 
“Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale” conferma l’obiettivo 
di garantire in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione 
piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (ARIA S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati;

EVIDENZIATO che,  nelle  more  dell’attivazione  della  convenzione  da  parte  di  ARIA  S.p.A.,  l’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha richiesto, con nota prot. n. 26731 
del 21/02/2022, all’impresa Nexive S.C.A.R.L. la disponibilità a continuare ad erogare il  servizio in 
oggetto alle medesime modalità e condizioni fino al 31/12/2022, salvo recesso anticipato nel caso di 
attivazione della convenzione ARIA SpA prima di tale data;

DATO ATTO che la suddetta impresa, con nota prot. 34203 del 08/03/2022, ha comunicato la propria 
disponibilità ad erogare il servizio fino al 31/12/2022, alle medesime modalità e condizioni in essere;

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto che la gara (ID Sintel 148386260), avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
raccolta,  recapito  degli  invii  postali  e  servizi  connessi  è  andata  deserta,  non  essendo  pervenuta 
nessuna offerta; 
- di garantire, nelle more dell’attivazione da parte di ARIA SpA della convenzione denominata ARIA_ 
2021_077 “Servizi postali”, la continuità del servizio di raccolta, recapito degli invii postali e servizi 
connessi, alle medesime condizioni e modalità, tramite l’impresa Nexive S.C.A.R.L., per il periodo dal 
01/03/2022 al 31/12/2022 (salvo recesso anticipato in caso di attivazione della convenzione prima di 
tale data), per un importo complessivo di € 21.600,00, oltre IVA; 
- di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto 
(D.E.C.), la Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  26.352,00  IVA  22% 
compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _154_ DEL __10.03.2022__

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto che la gara (ID Sintel 148386260) avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
raccolta, recapito degli invii postali e servizi connessi è andata deserta, non essendo pervenuta 
nessuna offerta;
 

2. di garantire, nelle more dell’attivazione da parte di ARIA SpA della convenzione denominata ARIA_ 
2021_077 “Servizi postali”, la continuità del servizio di raccolta, recapito degli invii postali e servizi 
connessi, alle medesime condizioni e modalità, tramite l’impresa Nexive S.C.A.R.L., per il periodo 
dal 01/03/2022 al 31/12/2022 (salvo recesso anticipato in caso di attivazione della convenzione 
prima di tale data), per un importo complessivo di € 21.600,00, oltre IVA;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (D.E.C.), la Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti;

4. di  dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a € 26.352,00 IVA 22% 
compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)
DOTT. ENRICO FRATTINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _154_ DEL __10.03.2022__

Oggetto: “DETERMINAZIONI  IN  MERITO  AL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  RECAPITO  DEGLI  INVII 
POSTALI E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO 
01/03/2022 - 31/12/2022.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: Costi Comuni Aziendali
- Centro di Costo: 9950000508

Varese, 09/03/2022

  IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
         Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.F.
        Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070316 per € 26.352,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/03/2022

PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

        (Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

